
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-O41, назди 
Донишгох,и техникии Точикистон ба номи академик М.С. Осимй оид ба 
рисолаи Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар мавзуи «Таъсири 
нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй 
ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи гузариш ва параметрхои 
гуногуни холат», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои техникй аз 
руйи ихтисоси 01.04.14-физикаи харорат ва назарияи техникам гармо.

Комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-O41, назди 
Донишгох,и техникии Точикистон ба номи академик М.С. Осимй, дар хайати 
раиси комиссия - д.и.т., дотсент Назарзода Хайрулло Холназар, аъзоёни 
комиссия - н.и.т., дотсент Тагоев Сафовидин Асоевич ва н.и.т., дотсент 
Алиев Чдмшед Насридинович, ки аз чониби шуро (протоколи №22.1 аз 
22.04.2024) таъсис дода шудааст, рисолаи Шарипов Сафарбой 
Муродалиевичро дар мавзуи «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои 
карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон 
дар фазаи гузариш ва параметрхои гуногуни холат», барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 -  физикаи харорат 
ва назарияи техникаи гармо дида баромада, хуЛосаи зеринро пешниход 
менамояд.

Рисолаи номзадии унвончу Шарипов Сафарбой Муродалиевич ба 
талаботи «Низомномаи тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй», ки 
аз чониби КОА -  и назди Президенти Чумхурии Точикистон тасдик шудааст, 
мувофикат мекунад ва комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 
6D.KOA-O41 пешниходи диссертатсияи мазкурро барои химоя зарур 
мешуморад.

Мубрамияти мавзуъ. Барои такмил додан ва мутобик гардонидани 
равандхои технологй, х;исобкунии илмии асоснок кардашудаи мухандисй 
барои хосиятхои гармофизикй ва термодинамикии маводхои корй дар доираи 
васеъи тагйирёбии параметрхои холат, аз чумла гузариш аз фазаи 
мувозинатй, ки маълумот талаб мекунанд, лозим мебошанд. Барои 
хисобкунихои ададй ва халли муодилахои дифференсиалии тартиби якум ва 
дуюм барои раванди гармимубодилакунй, маълумот оид ба хосиятхои 
гармофизикй, махсусан коэффитсиенти гармигузаронй, гармигунчоиш 
(гармигузаронии хароратй метилбутилкетони моеъ ва газмонанд) вобаста аз 
харорат, фишор ва тагйирёбии фазаи гузариш, зарур мебошанд. 
Истифодабарии маълумоти такрибй ва ё хдтто наздик ба хдкикат дар



хисобкунии мухдндисй оид ба хосиятхои маводхо, сабаби хеле зиёд шудани 
сарфи металл дар дастгоххо ва паст шудани нишондихандахои техникй- 
иктисодии онх,о мегардад.

Гармигузаронй ва гармигунчоиш яке аз параметрхои мухими 
назоратшаванда дар равандхои технолога мебошад. Таджики ин бузургихо 
дар чунин сохахои ик;тисодиёт ва саноат, ба монанди саноати истихроч,и 
маъдан, хочдгии кишлок ва тиб, амалй карда мешаванд.

Максади тадкикот: тадкики гармигузаронй ва гармигунчоиши 
системахои ду ва секомпонентаи дуда, нанонайчахои карбонй 
(наноандозадор), метилбутилкетони моеъ ва газмонанд дар худуди 
хароратхои (290-640) К ва фишорхои (0,101 -  39,24)МПа.

Вазифахои тадкикот. Интихоб ва тахдяи усули муайян кардани 
коэффитсиенти гармигузаронй ва гармигунчоиши махлулхои метил- 
бутилкетон+нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандозадор;

-  нишон додани механизми гузаронидани гармй дар наномоеъхои 
коллоидии тадкикотии системахои нанонайчахои карбонй ва дуда+метил- 
бутилкетон;

-  сохтани дастгохи тачрибавй барои чен кардани гармигузаронй дар 
реч;аи ламинарй ва турбулентй вобаста аз харорат, фишор ва консентратсияи 
массавии нанозаррачахо; *

-  ба даст овардани маълумоти тачрибавй ва назариявии гармигузаронй ва 
гармигунчоиш дар худуди хароратхои (290-640)К ва фишорхои (0,101-39,24) 
МПа (усули нокили тафсон, модели Максвелл ва Г.Н. Дулнев);

-  алокаманд намудани вобастагихои коэффитсиенти гармигузаронй ва 
гармигунч,оиши махлулхои тадкикотии коллоидй аз харорат, фишор ва 
консентратсияи массавии нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандозадор;

Навгоний илмии рисола:
-  усулхои хисобкунии коэффитсиентхои вобастагихои аппроксимат- 

сионй барои махлулхои тадкикотй (коллоидй) тахия карда шуд;
-  дастгоххои тачрибавй барои чен кардани гармигузаронй ва 

гармигунчиши моеъхо ва буги онхо (усули нокили тафсон) барои 
наномоеъхои тадкикотии системахои моеъхои органикй+бо назардошти 
таъсири нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандозадор, тахия карда шудааст;

-  маълумоти тачрибавй оид ба коэффитсиенти гармигузаронй ва 
гармигунч;оиши махлулхои тадкикотй (то 2 г, нанонайчахои карбонй ва дудаи 
наноандозадор) дар худуди хароратхои (290-640) К ва фишорхои (0,101- 
39,24) МПа ба даст оварда шудааст;



-  вобастагихои аппроксиматсионии Л - Р - Т - т - ро тавсифдиханда ба 
даст оварда шуд. Бо ёрии вобастагихои аппроксиматсионии ба даст оварда 
шуда барои махлулхои тадкикотй дар харорат ва фишорхои гуногун бо 
дарназардошти холати бухронй тавсиф дода шуд;

-  вобастагии коэффитсиенти гармигузаронй дар речаи ламинарй ва 
турбулентии моеъхои объектной тадкик;отй (коллоидй) дар х,удудх,ои васеъи 
параметрхои холат (Г=(290-640)К, Р =(0,101-39,24 МПа)) муайян карда 
шудааст.

Ах^амияти амалй ва назариявии тадцицот:
1. Ч,адвалхои муфассали гармигузаронй ва гармигунчоиши маводи аз 

чихати техникй мухимми махлулхои метилбутилкетон+нанонайчахои 
карбонй ва дуда дар худудхои васеъи хароратхои (290-640) К ва фишорхои 
(0,101-39,24) МПа бо дарназардошти худуди бухронй, ки метавонанд 
ташкилотхои лоихакашй дар равандхои гуногуни технолога, дар энергетикаи 
гармо ва мошинсозй истифода баранд, тартиб дода шудааст.

2. Дастгохи тачрибавии тахия шуда барои таъчилан чен кардани гарми
гузаронй метавонад истифода бурда шавад;

3. Бонки бузургихои гармофизикии пайастагихои химиявй бо 
маълумоти нав пур карда шуд;

4. Натичахои тадкикоти гузаронидашуда ойд ба гармигузаронй ва 
гармигунчоиши махлулхо (метилбутилкетон+нанозаррачахо) дар хароратхои 
гуногуни (Т=290-640) К фишорхои (Р=0,101-39,24 МПа) ва консентрат- 
сияхои массавй (0,1-0,5) г дар Пажухишгохи илмй-тадк;икотии Вазорати 
саноат ва технологияи нави Ч,умхурии Точикистон хангоми хисобкунихои 
амсилаи реакторхо ва равандхои технолога татбик ёфтаанд, бузургихои 
тачрибавй бошад хамчун маълумотнома истифода бурда шудааст (санади 
татбик; пешниход гардидааст).

5. Пешгуии гармигузаронй (назарияхои Максвелл ва Г.Н. Дулнев)-и 
махлулхои коллоидй ва кластерии омухташуда дар асоси сохтори молекула- 
вии онхо аз чихати назариявй асоснок карда шудааст.

6. Дар асоси маълумот оид ба гармигузаронии махлулхои тадкик;отии 
газмонанд ва моеъ дар хароратхо ва фишорхои гуногун муодилахои 
эмпирикй хосил карда шудааст (барои фишор ва хароратхои баланд). 
Аввалин маротиба барои синфи мазкури наномоеъхо муодилаи намуди Тейт 
ва М.М. Сафаров истифода бурда шуд, ки коэффитсиентхои ададии ин 
вобастагихои аппроксиматсионй ба даст оварда шудааст.

7. Дастгохи сохташуда барои чен кардани гармигузаронии (усули 
ноьдили тафсон) махлулхои системаи метилбутилкетон, дуда ва нанонайчахои



карбонй дар Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ихтисоси 
физика, дар Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин 
Айнй, дар Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик М.С. Осимй 
барои ихтисоси «Энергетикаи хароратй ва истгоххои баркй хароратй», 
инчунин дар Пажухишгохи саноати ва технологияи навни Чумхурии 
Точикистон истифода бурда мешаванд (санадхои татбик пешни-ход карда 
мешавад).

8. Ч,адвалхои муфассал тартиб додашудаи хосиятхои гармигузаронй ва 
термодинамикии махлулхои аз чихати техникй мухимро дар худудхои васеъи 
харорат (290-640)К ва фишор (0,101-39,24)МПа, метавонанд, ташкилотхои 
лоихакашй дар равандхои гуногуни технолога истифода баранд;

9. Тачхизоти сохташуда барои чен кардани гармигунчоиш ва гармигу
заронй дар речаи ламинарй ва турбулентй (бо нанонайчахои карбонй ва дудаи 
наноандоза) дар озмоишгоххои таълимй ва илмии кафедраи «Техника ва 
энергетикаи гармо»-и Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик М.С. 
Осимй, Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй аз тарафи омузгорон 
хангоми ичрокунии рисолахои илмй ва аз тарафи донишчуён хангоми ичро 
намудани корхои хатм, лоихахо ва корхои курсй, корхои курсй ва озмоишй 
истифода бурда мешавад (санадхои татбик замима гардидааст).

Нуктахои асосии рисола, ки ба химоя пешкаш гардидаанд:
-  усулхои хисобкунии гармигузаронй ва гармигунчоиш дар пара- 

метрхои васеъи холат ва (муодилаи холати намуди Тейт) барои моеъхо ва 
тахлили равандхои гармиинтиколдихй дар маводхои тадкикотй;

-  вобастагихои аппроксиматсионй ва муодилаи холат (дар намуди 
муолилаи Тейт) барои хисоб намудани хосиятхои калорикии системахои 
моеъхои органикй+нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандозадор дар 
худуди васеъи харорат ва фишор;

-  вариантхои нави тачхизоти ченкунанда ва асоси имкониятхои 
татбщи онхо барои тадкики коэффитсиенти гармигузаронии махлулхо 
(коллоидй) вобаста аз харорат (Т=290-640) К ва фишор (Р=39,24) МПа;

-  маълумоти хисобкардашуда оид ба хосиятхои гармофизикии 
махлулхо (коэффитсиенти гармигузаронй дар речаи ламинарй ва турбулентй) 
дар худуди Г=(290-640)К, Р=(0,101-39,24)МПа ва консентратсияи массавй аз 
0-2 г нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандозадор.

Сахми шахсии муаллиф аз интихоби усулхо ва коркарди алгоритмхои 
халли масъалахои хангоми ичрои рисола гузошташуда, маълум намудани 
конуниятхои асосии дар равандхои физикй-химиявй гузаранда хангоми



хосил намудани гармибарандахо, гузаронидании тадкикотхои тачрибавй 
(гармигунчоиш ва гармигузаронй дар речаи ламинарй ва турбулентии 
коэффитсиентхои модификатсияшудаи муодилаи намуди Тейта) дар шароити 
истехсолии реалй, коркард ва тахлили натичдхои ба даст омада, тавсифи 
хулосахои асосии рисолаи илмй мебошад. Хамаи натичахои ба даст омада 
дар рисола аз тарафи муаллиф тахти рохбарии рохбари илмй ичро карда 
шудааст.

Интишорот. Дойр ба натичахои тадкикот 26-макола, аз чумла 6-то дар 
мачаллахои аз тарафи КОА назди Президента Чумхурии Точикистон тавсия- 
шуда, 1 патента хурди Чумхурии Точикистон ва 19 маводхо дар конферен- 
сияхои чумхуриявй ва байналмилалй ба нашр расидаанд.

Аслияти рисола 77 фоизро ташкил медихад, ки ба талаботи КОА назди 
Президента Чумхурии Точикистон чавобгу мебошад.

Мувофикат ба шиносномаи ихтисос. Мазмуни рисола аз руйи 
бандхои шиносномаи ихтисос: банди 1) тадкикоти тачрибавй оид ба 
хосиятхои термо-динамикй ва гузаронандагии моддахои тоза ва омехтахои 
онхо дар худудхои васеъи параметрхои холат: банди 6) тадкикоти тачрибавй, 
амсиласозии физикй ва ададии равандхои интиколи масса, импулс ва энергия 
дар системахои бисёрфаза ва хангоми табдйлоти фазавй; банди 7) тадкикоти 
тачрибавй ва назариявии равандхои интиколи гармй ва масса дар омехтахои 
бинарй ва бисёркомпонентаи моддахо ва банди 9) тадкикоти тачрибавй ва 
назариявии хосиятхои гармофизикй ва термодинамикии наноматериалхо ба 
шиносномаи ихтисоси илмии 01.04.14- физикаи харорат ва назарияи 
техникаи гармо мувофикат менамояд.

Комиссия тавсия медихад.
1. Рисолаи номзадии Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар мавзуи 

«Таъсири нанозаррочахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба тагйирёбии 
гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи гузариш ва 
параметрхои гуногуни холат» ба талаботи ихтисоси 01.04.14 -  физикаи 
харорат ва назарияи техникаи гармо чавобгу мебошад ва ба химоя дар шурои 
диссертатсионии 6D.KOA -  041, назди Донишгохи техникии Точикистон ба 
номи академик М.С. Осимй, ичозат до да шавад.

2. Ба хайси мукарризони расмй таъин карда шаванд:
- доктори илмхои техникй, профессор, мудири кафедраи «Химия ва 

биология»-и Донишгохи славянин Россия ва Точикистон Бердиев Асадкул 
Эмомович (ш. Душанбе);



номзади илмхои техники, мудири кафедраи илмхои компютерии
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй Шарипов 
Аламшо Партоевич (ш. Кулоб).

3. Ба хайси муассисаи пешбар Донишкадаи энергетикии Точикистон, 
кафедраи манбахои алтернативии энергия (нохияи Кушониён) таъин карда 
шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмхои техникй, дотсент Назарзода Х.Х.
Аъзоёни комиссия: / у р
номзади илмхои техникй, дотсент у Тагоев С.А.
номзади илмхои техникй, дотсент Алиев Ч,.Н.
Имзохо дуруст мебошанд: Котиби и рои диссертатсионии

6D.KOA -  041, н.и.т., дотсент Тагоев С.А.

Ьуодирзода Н.Х,-




